
 

 

 
OGGETTO:  Bando di selezione a.a 2023/2024 per la partecipazione alla 

short mobility in-house nell’ambito dell’Erasmus Blended 
Intensive Programme “International Operations 
Management and Sustainability” 

 
IL RETTORE  

 
VISTO il Regolamento UE n. 817/2021 del 20.05.2021 del Parlamento e del 

Consiglio Europeo con il quale è stato istituito il nuovo programma 
Erasmus Plus 2021/2027 a favore dell’Istruzione, della formazione, dei 
giovani e dello sport ed è stato abrogato il precedente regolamento n. 
1288/2013; 

 
VISTO l’art. 2, comma 2 dello Statuto di autonomia secondo il quale 

“l’Università favorisce il processo di internazionalizzazione attraverso 
la mobilità dei docenti e degli studenti, programmi integrati di studio, 
iniziative di cooperazione interuniversitaria per attività di studio e di 
ricerca”;  

 
CONSIDERATO che l’Università degli Studi di Udine ha ottenuto da parte dell’Unione 

Europea l’approvazione dell’Erasmus Charter for Higher Education 
2021/2027 (rif. Call EACEA 03/2020); 

 
TENUTO CONTO della necessità di aumentare la visibilità internazionale dell’Università 

di Udine quale parte del processo di internazionalizzazione d’Ateneo; 
 
CONSIDERATA la lettera n. 0072121 del 07.07.2023 dell’Agenzia Nazionale Erasmus+ 

con la quale si attribuisce all’Università degli Studi di Udine un 
finanziamento complessivo per l’organizzazione di max. 5 Blended 
Intensive Programmes (BIP); 

 
CONSIDERATO che i Blended Intensive Programmes Erasmus sono programmi 

intensivi che utilizzano metodi innovativi di apprendimento e 
insegnamento e consentono ad almeno 3 Istituti di istruzione superiore 
Europei (più eventuali partner extra Europei) di sviluppare 
congiuntamente programmi di studio e attività di mobilità combinate 
ad attività blended rivolti a studenti, personale docente e staff 
amministrativo appartenenti a diversi Paesi; 

 
TENUTO CONTO della domanda di partecipazione al “Bando rivolto a docenti 

dell’università degli studi di Udine che intendono organizzare un BIP 
Erasmus - Blended Intensive Programme Erasmus” (D.R. 349/2024, II/1 
prot. n. 0046282 del 12.04.2024) presentata dal prof. Marco Sartor che 
prevede l’organizzazione del BIP “International Operations 
Management and Sustainability” in collaborazione con le sedi partner: 
 FH Johanneum University of Applied Sciences (Austria), Kapfenberg, 
Austria,  Jonkoping University, Jonkoping (Svezia),  Széchenyi István 
University, Gyor, Ungheria, (Ungheria); 

 



 

 

CONSIDERATO che è necessario selezionare n. 10 studenti iscritti al corso di studio 
magistrale in Ingegneria Gestionale dell’Università di Udine che 
parteciperanno al suddetto BIP; 

 
CONSIDERATA la delibera n. 2 del 14.11.2023 del Consiglio del Dipartimento 

Politecnico di Ingegneria e Architettura che stabilisce di riconoscere n. 
6 CFU nell’ambito dei CFU a scelta autonoma agli studenti che 
completeranno il percorso delle attività previste dal BIP “International 
Operations Management and Sustainability”; 

 
 

D E C R E T A 
 
 
1. di approvare la pubblicazione del “Bando di selezione a.a 2023/2024 per la 

partecipazione alla Short Mobility in-house nell’ambito del Blended Intensive 
Programme - International Operations Management and Sustainability”. 

 
 
 
Allegati (1): 
- Bando di selezione. 
 
 
 

Il Rettore 
prof. Roberto Pinton 

 
 
 


		2024-05-15T08:37:06+0200
	IT
	Di Silverio Massimo


		2024-05-15T15:07:22+0200
	IT
	PINTON ROBERTO




